

Nosacījumi informācijas norādīšanai dažos muitas deklarācijas datu elementos

<p>d.e. 11 01 000 000</p> <p>Deklarācijas veids</p>	<p>“IM” –</p> <ul style="list-style-type: none"> tirdzniecībai ar valstīm un teritorijām, kuras atrodas ārpus Savienības muitas teritorijas un kuras nav EBTA valstis; tirdzniecībai ar ārpussavienības precēm starp dalībvalstīm. <p>“CO” –</p> <ul style="list-style-type: none"> Savienības preces saistībā ar tirdzniecību starp tādām Savienības muitas teritorijas daļām, kurās piemēro Padomes Direktīvas 2006/112/EK (“PVN direktīva”) vai Padomes Direktīvas 2008/118/EK (“akcīzes direktīva”) noteikumus, un minētās teritorijas daļām, kurās minētos noteikumus nepiemēro (Kanāriju salas (ES), Francijas aizjūras departamenti (FR), Ālandu salas (FI)); tirdzniecībai ar Savienības precēm, uz kurām attiecas īpaši pasākumi pārejas laikā pēc jaunu dalībvalstu pievienošanās. <p>Svarīgi! Kods “EU” (tirdzniecībai ar Konvencijas par preču tirdzniecības formalitāšu vienkāršošanu līgumslēdzējām pusēm) netiek piemērots. Laižot brīvā apgrozībā preces no minētajām valstīm, izmanto deklarācijas veidu “IM” un muitas procedūras kodu “40”.</p>
<p>d.e. 11 02 000 000</p> <p>Papilddeklarācijas veids</p>	<p>“A” – standarta muitas deklarācija</p> <p>“B” – vienkāršota deklarācija (bez atļaujas, neregulāra izmantošana)</p> <p>“C” – vienkāršota muitas deklarācija (ar atļauju, regulāra izmantošana)</p> <p>“D” – standarta muitas deklarācija pirms preču uzrādīšanas</p> <p>“Y” – papilddeklarācija vienkāršotai deklarācijai (“C”, ar atļauju)</p> <p>“Z” – papilddeklarācija ierakstam deklarētāja reģistros</p>
<p>d.e. 13 01 000 000</p> <p>Eksportētājs</p>	<p>Saskaņā ar DA B pielikumu noteikts, ka ieraksta preču pēdējā pārdevēja pilnu nosaukumu un adresi pirms preču importēšanas (ievešanas) Savienībā.</p> <p><i>Piemēri:</i></p> <ol style="list-style-type: none"> Moldovas uzņēmums pārdod preces Latvijas uzņēmumam, tieši nosūtot preces uz Latviju. Muitas deklarācijas d.e. 13 01 000 000 “Eksportētājs” norāda Moldovas uzņēmumu. <p><u>Lauku aizpildīšana:</u> laukā “Eksportētājs” norāda MD, “Pārdevējs” – MD, “Importētājs” – LV, “Pircējs” – LV.</p> <ol style="list-style-type: none"> ASV uzņēmums nopērk preces Ķīnā un pārdod Latvijas uzņēmumam. Preces no Ķīnas tiek tieši nosūtītas uz Latviju, kur tās tiek laistas brīvā apgrozībā. ASV uzņēmums ir pēdējais pārdevējs pirms preču ievešanas Savienībā, tādējādi norādāms muitas deklarācijas d.e. 13 01 000 000 “Eksportētājs”.

	<p><u>Lauku aizpildīšana:</u> laukā “Eksportētājs” norāda ASV, “Pārdevējs” – ASV, “Importētājs” – LV, “Pircējs” – LV.</p> <p>3. Ukrainas uzņēmums pārdod preces Latvijas uzņēmumam X, tieši nosūtot preces uz Latviju. Pēc preču ievešanas Savienības muitas teritorijā Latvijas uzņēmums X tās novieto muitas noliktavā. Preču uzglabāšanas laikā tiek veikta preču valdītāja maiņa – Latvijas uzņēmums X pārdod preces Latvijas uzņēmumam Y, kurš tās laiž brīvā apgrozībā. Muitas deklarācijas preču laišanai brīvā apgrozībā d.e. 13 01 000 000 “Eksportētājs” norāda Ukrainas uzņēmumu, kas ir pēdējais pārdevējs pirms preču ievešanas Savienības muitas teritorijā.</p> <p><u>Lauku aizpildīšana:</u> laukā “Eksportētājs” norāda – UA, “Pārdevējs” – LV X, “Importētājs” – LV Y, “Pircējs” – LV Y.</p>
<p>d.e. 13 08 000 000 Pārdevējs</p>	<p>Ja nav zināms pēdējais preču pārdevējs pirms preču ievešanas Savienībā, ieraksta pārdevēju saistībā ar pārdošanu, ko izmanto darījuma vērtības noteikšanai atbilstoši IA 128. panta 2. punktā minētajam.</p> <p><i>Piemēri:</i></p> <p>1. Preces tiek ievestas Nīderlandē, novietotas muitas noliktavā, kurā veikta preču īpašnieku maiņa. Preces ar tranzīta procedūru nogādātas Latvijā. Muitas deklarācijas laišanai brīvā apgrozībā d.e. 13 01 000 000 “Eksportētājs” norāda pēdējo zināmo pārdevēju.</p> <p>Ja pārdevējs nav tā pati persona, kura norādīta d.e. 13 01 000 000 “Eksportētājs”, norāda preču pārdevēja pilnu nosaukumu un adresi. Pārdevējs ir pēdējā zināmā persona, kas pārdevusi preces vai vienojusies par to pārdošanu pircējam.</p> <p>2. Ukrainas uzņēmums pārdod preces Latvijas uzņēmumam X, tieši nosūtot preces uz Latviju. Pēc preču ievešanas Savienības muitas teritorijā Latvijas uzņēmums X tās novieto muitas noliktavā. Preču uzglabāšanas laikā tiek veikta preču valdītāja maiņa – Latvijas uzņēmums X pārdod preces Latvijas uzņēmumam Y, kurš tās laiž brīvā apgrozībā. Muitas deklarācijas preču laišanai brīvā apgrozībā d.e. 13 08 000 000 “Pārdevējs” norāda Latvijas uzņēmumu X, kas ir preču pārdevējs, uz kura rēķinu pamatojoties tiks noteikta preču muitas vērtība.</p> <p><u>Lauku aizpildīšana:</u> laukā “Eksportētājs” norāda UA, “Pārdevējs” – LV X, “Importētājs” – LV Y, “Pircējs” – LV Y.</p>
<p>d.e. 13 04 000 000 Importētājs</p>	<p>Ieraksta tās personas, kura sagatavo vai kuras uzdevumā tiek sagatavota importa deklarācija, pilnu nosaukumu un adresi.</p> <p><i>Piemēri:</i></p> <p>1. Ukrainas uzņēmums pārdod preces Latvijas uzņēmumam, tieši nosūtot preces uz Latviju. Muitas deklarācijas d.e. 13 04 000 000 “Importētājs” norāda Latvijas uzņēmumu, kas pats sagatavo muitas deklarāciju.</p>

	<p><u>Lauku aizpildīšana:</u> laukā “Eksportētājs” norāda UA, “Pārdevējs” – UA, “Importētājs” – LV, “Pircējs” – LV.</p> <p>2. ASV uzņēmums nopērk preces Ķīnā un pārdod Latvijas uzņēmumam. Preces no Ķīnas tiek nosūtītas uz Latviju, kur tās tiek laistas brīvā apgrozībā. Importa deklarāciju sagatavo (iesniedz) pārstāvis, taču Latvijas uzņēmums tiek norādīts d.e. 13 04 000 000 “Importētājs”.</p> <p><u>Lauku aizpildīšana:</u> laukā “Eksportētājs” norāda ASV, “Pārdevējs” – ASV, “Importētājs” – LV, “Pircējs” – LV.</p> <p>3. Ukrainas uzņēmums pārdod preces Lietuvas uzņēmumam A, nosūtot preces uz Latviju. Lietuvas uzņēmums A Latvijā ir iecēlis sev pārstāvi muitas jomā – Latvijas uzņēmumu B, kas ir pilnvarots veikt muitas formalitātes, t.sk. iesniegt muitas deklarāciju. Laižot preces brīvā apgrozībā (procedūra “40”) Latvijā, muitas deklarācijas d.e. 13 04 000 000 “Importētājs” norāda Lietuvas uzņēmumu A, bet Latvijas uzņēmumu B norāda d.e. 13 06 000 000 “Pārstāvis”. D.e. 13 05 017 000 “Deklarētājs” aizpilda atbilstoši pārstāvības veidam (tiešā vai netiešā pārstāvība).</p> <p><u>Lauku aizpildīšana:</u> laukā “Eksportētājs” norāda UA, “Pārdevējs” – UA, “Importētājs” – LT A, “Pircējs” – LT A.</p> <p>4. Ukrainas uzņēmums pārdod preces Igaunijas uzņēmumam X, nosūtot preces caur Latviju. Igaunijas uzņēmums X Latvijā ir iecēlis sev pārstāvi muitas jomā – Latvijas uzņēmumu Y, kas ir pilnvarots veikt muitas formalitātes un darboties kā Igaunijas uzņēmuma X pārstāvim PVN jomā (procedūra “42” vai fiskālā pārstāvja darbība). Laižot preces brīvā apgrozībā Latvijā, muitas deklarācijas d.e. 13 04 000 000 “Importētājs” norāda Latvijas uzņēmumu Y (vairāk informācijas skatīt šīs sadaļas beigās atrodamajā aprakstā par procedūru “42”, “63” un fiskālo pārstāvi).</p> <p><u>Lauku aizpildīšana:</u> laukā “Eksportētājs” norāda UA, “Pārdevējs” – UA, “Importētājs” – LV Y, “Pircējs” – X.</p>
<p>d.e. 13 09 000 000 Pircējs</p>	<p>Ja pircējs nav tā pati persona, kura norādīta d.e. 13 04 000 000 “Importētājs”, norāda preču pircēja pilnu nosaukumu un adresi. Pircējs ir pēdējā zināmā persona, kam preces ir pārdotas vai kam paredzēts tās pārdot saskaņā ar vienošanos.</p> <p><i>Piemērs:</i></p> <p>Ukrainas uzņēmums pārdod preces Igaunijas uzņēmumam X, nosūtot preces caur Latviju. Igaunijas uzņēmums X Latvijā ir iecēlis sev pārstāvi muitas jomā – Latvijas uzņēmumu Y, kas ir pilnvarots veikt muitas formalitātes un darboties kā Igaunijas uzņēmuma X pārstāvim PVN jomā (procedūra “42” vai fiskālā pārstāvja darbība). Laižot preces brīvā apgrozībā Latvijā, Igaunijas uzņēmumu X norāda d.e. 13 09 000 000 “Pircējs” (vairāk informācijas skatīt šīs sadaļas beigās atrodamajā aprakstā par procedūru “42”, “63” un fiskālo pārstāvi).</p> <p><u>Lauku aizpildīšana:</u> laukā “Eksportētājs” norāda UA, “Pārdevējs” – UA, “Importētājs” – LV Y, “Pircējs” – EE X.</p>

<p>d.e. 13 05 000 000 Deklarētājs</p> <p>d.e. 13 05 017 000 Identifikācijas numurs</p>	<p>Attiecīgās personas pilns vārds, uzvārds/ nosaukums, adrese un EORI numurs.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Ja importētājs pats iesniedz muitas deklarāciju (nav iecelts pārstāvis), tad laukā “Deklarētājs” (d.e. 13 05 000 000) un laukā “Identifikācijas numurs” (d.e. 13 05 017 000) norāda importētāja datus [deklarētājs = importētājs]. 2. Ja importētājs ir iecēlis pārstāvi atbilstoši SMK 18. panta nosacījumiem, tad tiešās pārstāvības gadījumā laukā “Deklarētājs” (d.e. 13 05 000 000) un laukā “Identifikācijas numurs” (d.e. 13 05 017 000) norāda importētāja datus [deklarētājs = importētājs]. 3. Ja importētājs ir iecēlis pārstāvi atbilstoši SMK 18. panta nosacījumiem, tad netiešās pārstāvības gadījumā laukā “Deklarētājs” (d.e. 13 05 000 000) un laukā “Identifikācijas numurs” (d.e. 13 05 017 000) norāda pārstāvja datus [deklarētājs = pārstāvis]. <p>Pārstāvim elektroniski sagatavojot muitas deklarāciju un tajā norādot datus par importētāju un pārstāvja statusa kodu, informācija par deklarētāju aizpildās automātiski.</p>
<p>d.e. 18 05 000 000 Preču apraksts</p>	<p>Muitas deklarācijas d.e. 18 05 000 000 “Preču apraksts” jānorāda preces identificēšanai vajadzīgie dati – preces apraksts (parastais komercapraksts), kuram jābūt pietiekami precīzam, lai precī varētu identificēt un korekti klasificēt saskaņā ar ES Kombinēto nomenklatūru.</p> <p>Lai novērstu situācijas, kad muitas iestādei nav iespējams pārlicināties par muitas deklarācijā sniegto ziņu atbilstību attiecībā uz preces klasifikāciju, muitas vērtību un citiem tarifu vai netarifu pasākumu piemērošanai būtiskiem kritērijiem, muitas deklarācijas d.e. 18 05 000 000 “Preču apraksts” jānorāda detalizētāka informācija par precī – preces pilns nosaukums, tirdzniecības zīme u.tml.</p> <p>Piemēram, par apģērbiem un apaviem jānorāda vairāki identifikācijas kritēriji:</p> <ul style="list-style-type: none"> • piederība – sievietēm, vīriešiem vai bērniem; • apraksts – mētelis, virsjaka, žakete, svārki, bikses; kurpes, zābaki, sporta apavi, istabas čības u.tml.; • izgatavošanas materiāls – trikotāža, kokvilna, vilna, sintētiskie materiāli; dabīgā āda ar plastmasas zoli, mākslīgā āda ar gumijas zoli u.tml.; • tirdzniecības zīmes (zīmola) nosaukums, ja tāds ir – piemēram, “Nike”, “Guess”, “H&M”; “Gabor”, “Geox”, “Hogl” u.tml.
<p>d.e. 19 06 000 000 Ierašanās transportlīdzeklis</p>	<p>Jānorāda identifikācijas dati transportlīdzeklim, kurā preces ir tieši iekrautas brīdī, kad preces uzrāda muitas iestādē, kurā pabeigtas galamērķa formalitātes.</p> <p>Tas nozīmē, ka tiek norādīti tā transportlīdzekļa identifikācijas dati, ar kuru prece tiek ieviesta Eiropas Savienībā pirms attiecīgās (pirmās) muitas procedūras piemērošanas, ja transportlīdzekļa dati ir zināmi muitas procedūras noformēšanas brīdī.</p>

	<p>Ja tiek piemērota laišana brīvā apgrozībā pēc, piemēram, pagaidu uzglabāšanas, uzglabāšanas muitas noliktavā vai citas muitas procedūras, tad norāda transportlīdzekļa identifikācijas datus no iepriekš piemērotās muitas procedūras muitas deklarācijas vai pagaidu uzglabāšanas deklarācijas.</p>
--	---